



# Narody Rosji powstają do walki z bolszewizmem

## Pod przewodnictwem gen. Własowa utworzył się „Komitet oswobodzenia narodów Rosji“

PRAGA, 16 listopada. — Pod przewodnictwem rosyjskiego generała Własowa odbyło się na zamku w Pradze zebranie inauguracyjne „Komitetu oswobodzenia narodów Rosji“. W zebraniu wzięli udział przedstawiciele narodów rosyjskiego, ukraińskiego, białoruskiego oraz narodowości kaukaskich i turkstańskich. Ze strony niemieckiej przybyło szereg zaproszonych gości spośród przedstawicieli państwa i partii. Prócz tego obecni byli członkowie rządu czeskiego.

Sekretarz stanu Rzeszy Niemieckiej dla Czech i Moraw K. H. Frank powitał zgromadzenie, po czym general Własow wygłosił przemówienie inauguracyjne.

General Własow podkreślił niebezpieczeństwo skoncentrowania i jednolitego nastawienia wszystkich sił ludów Rosji przeciwko wspólnemu wrogowi, jakim jest bolszewizm. General Własow zapewnił, że narody Rosji „jako wierni sprzymierzeńcy Narodów Niemieckich nigdy nie złożą broni w walce z bolszewizmem i będą walczyły ramie przy ramieniu wspólnie z armią niemiecką, aż do całkowitego zwycięstwa. Następnie general Własow odczytał manifest Komitetu Wyzwolenego 10 narodów Rosji.

Manifest podkreśla wykorzystanie i ujarzmienie narodów Rosji przez bolszewizm i zawiera główne podstawy nowego ustroju państwowego, jaki będzie stworzony na obszarach Unii Sowieckiej i zostanie oparty na uznaniu równoprawności na wszystkich narodów Rosji.

Zebranie zakończyło się przemówieniem prezesa „Zjednoczenia Związków Międzynarodowych“ Lorenza — który zakomunikował zebraniem zgodzenie rządu Rzeszy. Nazwał on generała Własowa przyjaciele i sprzymierzeńcem Niemiec w walce z bolszewizmem.

### Na czym opiera się rosyjski ruch wyzwolenczy

BERLIN, 16 listopada. — General Szylenkow, jeden z najściślejszych współpracowników generała Własowa, w związku z podjętą przez generała Własowa akcją wyzwolenczą, podał przedstawicielom prasy następujące szczegóły:

„Przeciw bolszewizmowi działają miliony tych ludzi z Rosji, którzy w ciągu obecnej wojny zdolali wyostać się „z wzięcia bolszewickiego“ i chcą powrócić tylko do ojczyzny uwolnionej od bolszewizmu. Ruch wyzwolenczy opiera się jed-

nak i na tych narodach, którzy znajdują się po tamtej stronie frontu i jeżą pod ciężarem wojny i terroru bolszewickiego.

„Już teraz — mówił dalej general Szylenkow — na zapleczu sowieckim uzbierały grupy wznoszące sztandar walki z tyranią stalinińską. Gdybyśmy nie byli przekonani, że narody Rosji nie pójdą na szym śladem, nie rozpoczynalibyśmy w ogóle walki. Nasz ruch wyzwolenczy nie jest żadną partią, żadną sprawą drobnej grupki polityków lecz żywym wyrazem woli narodu“. Masowy napływ ochotników do armii wyzwolenczej jest tak liczny, że w chwili obecnej nie ma nawet możliwości użycia ich wszystkich do walki o wolność.

„Walka ta wymaga oczywiście centralnego kierownictwa — mówił general. — Właśnie brak tego czynnika tworzył przyczynę niepowodzenia wszystkich dotychczasowych prób walki antybolszewickiej w Związku Sowieckim. General Włas-

owicz prowadził z dobrym skutkiem prace przygotowawcze w ciągu dwóch lat. Mamy obecnie do dyspozycji taką liczbę ludzi wyszkolonych politycznie i moralnie, która przekracza tysiącrotnie liczbę wyszkolonych sił, z jakimi swego czasu bolszewizm podjął walkę o władzę.

„Szansę sukcesu — oświadczył general Szylenkow — w walce z bolszewikami nie były nigdy tak korzystne jak teraz, gdy narody Rosji zrozumiały, że Stalin nie prowadzi wojny w obronę ojczyzny lecz zdobywczo wojnę imperialistyczną. Ogniem cierpliwości narodów ciemiężonych przez bolszewizm dopełnia się. Sukcesy wojskowe, osiągnięte przez bolszewizm, nie mogą być przypisywane sił wewnętrznej tego systemu, gdyż jako system polityczny bolszewizm zalał się od dawna. Trzyma się on tylko przy pomocy potwornego terroru, na jakim oparta jest również jego potęga wojskowa“.

## Sprawozdania angielskie o „V 2“

GENEWA, 16 listopada. — Czasopisma angielskie zamieszczają obecnie mnóstwo zdjęć, przedstawiających zniszczenia, spowodowane przez samoloty „V 2“, jak również rysunki przybliżonego wyglądu i jej lotu. Co do szczegółów zachowywane jest nadal jak poprzednio ściśle milczenie, lecz w pewnym miejscu dziennik „Daily Mail“ nadmieniam, że ataki trwały już dwa miesiące. Jeśli pomimo to milczano dotychczas, rozstrzygnięciem były następujące względy:

„Gdybyśmy mówili o „V 2“ wtedy Niemcy zeorientowałyby się, że nowa broń musi w każdym razie posiadać pewien skutek. Jeśli natomiast zignorujemy ją zupełnie, Niemcy może pomyślą, że „V 2“ zawiadła i wstrzymują dalsze ostrzeżenia.

Wskutek rozkazu o najściślejszym zachowaniu tajemnicy — pisze dalej „Daily Mail“ — było naturalnie nadzwyczaj trudno wyśledzić ludność, że nie powinna wracać do większych miast, lecz pozostać nadal na obszarach przeznaczonych dla ewakuowanych.

„Daily Telegraph“ wywodzi z naciskiem do utrzymania nadal w tajemnicy skutków działania „V 2“.

Dziennik „Daily Express“ oświadcza, że przed policjantami tego rodzaju nie chroni ani zaciemnienie, ani balony zaporowe, ani też artyleria przeciwlotnicza. Istnieją tylko dwie możliwości obronne: zniszczenie wyrzutni i fabryk, w których odbywa się wytwarzanie „V 2“.

SZTOKHOLM, 16 listopada. — Komunikat jaki ogłosiła brytyjska służba informacyjna w środę rano o użyciu „V 1“ i „V 2“ agencja Reutersa uzupełniła sprawozdaniem, w którym m. in. powiada:

W noc na środek nieprzyjacieli wysyłali znowu latające bomby na południową Anglię i rejon Londynu, wskutek czego powstały szkody i straty wśród ludności“. Atak był przeprowadzony w wzmocnionym stopniu i posiadał formę skoncentrowanego ataku.

### Nalot na Filipiny

TOKIO, 16 listopada. — Stolica Filipin, była w dniu 14 listopada ponownie celem większego nalotu alianckiego. Według sprawozdań frontowych, w godzinach porannych tego dnia polowały się mniej więcej 400 samolotów amerykańskich, które wystartowały z lotniskowych podnóżków jak i ponad Clarkfield, Legaspi i

Cavite. Japońska obrona przeciwlotnicza straciła łącznie 34 aparaty, podczas gdy szkody wyrządzone w stanowiskach japońskich określa się jako nieznaczne.

### Lotnicy japońscy zatopili amerykański okręt liniowy

TOKIO, 16 listopada. — Główna Kwatera Cesarska opublikowała we wtorek następującą wiadomość:

Eszkadra samolotów armii Fuuku zaatakowała w godzinach wieczornych dnia 13 b. m. na wodach na wschód od wyspy Luzon alianckie operacyjne siły zbrojne, przy czym zatopiono na tymczasem jeden amerykański okręt liniowy. Dokładne wyniki tej akcji jeszcze nie nadeszły.

### Najwyższa Rada Obrony Państwa w Słowacji

BRATYSŁAWA, 16 listopada. — Prezydent Słowacji mianował Najwyższą Radę Obrony Państwa na obszar państwa słowackiego.

Członkami jej zostali mianowani: minister skarbu dr Mikołaj Pruskiński, minister obrony Stefan Paskik, minister gospodarki dr A. Medricky, minister komunikacji inż. Lednar oraz przewodniczący najwyższego urzędu aprowaizacji dr Stefan Andruszka.

### Aresztowanie pretendenta do tronu francuskiego

GENEWA, 16 listopada. — Agencja Reutersa donosi, że pod miejscowością Perpignan aresztowano pretendenta do tronu francuskiego Hrabiego Parrya, przy okazji czego odniósł on zranienie prawego ramienia.

GENEWA, 16 listopada. — W związku z wiadomościami o aresztowaniu pretendenta do tronu francuskiego Reuter pisze, że ustawa z dnia 22. 6. 1886 postanowiła, że: głęwy rodziny, które panowały we Francji oraz ich nastąpi bezpośredni potomkowie podlegają karze więzienia od 2 do 5 lat w razie wstąpienia na obszar republik francuskiej.

### W jednym zdaniu

Minister spraw zagranicznych Wielkiej Brytanii, Eden powrócił — jak podaje Reuter — z Paryża do Anglii.

Radio Londyn podaje, że inżynierowie sowieccy twierdzą, iż udato im się znaleźć obfite źródła ropy naftowej na dnie Morza Kaspijskiego pod Baku.

### Straty wojenne Związku Sowieckiego

BERLIN, 16 listopada. — W ciągu wojny ze Związkiem Sowieckim, trwającej niemal 41 miesięcy, straty ogólne bolszewików w lądowych, powietrznych i morskich siłach zbrojnych przedstawiają się niezwykle wysoko.

Według obliczeń niemieckich, bolszewicy stracili w tym czasie w zabitych, rannych i jeńcach oraz w inny sposób 32,6 milionów w czym 134 milionów zabitych. Cyfra ta różni się jedynie nieznacznie od liczb opublikowanych w lipcu 1943 r. przez „Daily Express“. Dziennik angielski podał, że liczba zabitych, zginionych i rannych bolszewików wynosiła około 30 milionów.

Wielkie ofensywy sowieckie: rejonu Orel — Biełgorod, ofensywa zimą 1943/44 z punktem wyjściowym w Zytomierzu oraz wielka ofensywa letnia w r. 1944 z punktem wyjściowym z Witebska kosztowały bolszewików dodatkowo setki tysięcy zabitych oraz odpowiednio wysoką liczbę rannych i chorujących.

### Produkcja wojenna USA nie pokrywa zużycia.

GENEWA, 16 listopada. — Według doniesienia agencji „Echocare“ z Waszyngtonu, podsekretarz stanu USA, Patterson oświadczył w poniedziałek, że robotnicy amerykańscy muszą czynić nadludzkie wysiłki, aby dotrzymać kroku choćby tylko w przybliżeniu zużyciu materiałów wojennych na froncie. Zużycie dział, czołgów i amunicji jest niemiernie.

Armie generała Eisenhowera zużyły w tym czasie tylko cztery granatów tyle w ciągu dziesięciu dni, ile fabryki amerykańskie wyprodukowały w ciągu 35 dni. Również na Filipinach zużycie amunicji i materiałów wojennych przewyższa wszystkie dane oszacowania. Ponieważ na froncie w jakimś obserwuje się to samo — ciągnął dalej Patterson — sprawy obecnie przedstawiają się w taki sposób, że zapotrzebowanie na materiały wojenne jest większe niż liczba wyprodukowanych materiałów.

### Właściwe nazwiska morderców lorda Moyne

GENEWA, 16 listopada. — Według wiadomości, pochodzącej z brytyjskiej agencji telegraficznej Reutersa, wykazało się na podstawie dochodzeń, że dwaj młodzi bracia, którzy dokonali morderstwa na osobie lorda Moyne, podali fałszywe nazwiska.

Właściwe ich nazwiska brzmią: Allah Hakkim, lat 25, pochodzący z Hajfy oraz Efraim Ben Zure, lat 23, pochodzący z Tel Awiw. Obaj oni przybyli oddzielenie do Egiptu i nie znali się osobiście, zanim zjawili się w Kairze, zapoznając się ich ze sobą nastąpiło dopiero, według wiadomości prasy lokalnej, na podstawie rozkazu, otrzymanych w zapieczętowanych kopertach.

Dzienniki donoszą, że wystapowali oni w szeregach żołnierskich i byli zapoznani nie w fałszywe dokumenty wojskowe, przy pomocy których udalo im się przedrzeć przez granicę. Przypuszczają się, że broń oraz materiały wybuchowe otrzymali jako pomocy współspisakców sposobem tajnym w Kairze.

SZTOKHOLM, 16 listopada. — Radio londyńskie donosi, że policja palestyńska w Tel-Awiew, Hajfic i Jerozolimie aresztowała 20 osób na których ciąży podejrzenie, że pozostawali w łączności z mordercami lorda Moyne.

### Zakończenie rozmów angielsko-francuskich

SZTOKHOLM, 16 listopada. — Rząd francuski wydał komunikat — jak podaje Reuter — o ukończeniu rozmów angielsko-francuskich. W komunikacie nodano do wiadomości w poniedziałek, że na temat wszystkich zagadnień osiągnięto całkowitą jedynomyślność.

## Syberia — kuźnia ZSRR

Wiceprezydent USA Wallace, miał w związku ze swoją wizytą na Syberii w czerwcu tego roku szczególnie wyczerpujące przemówienie przed przedstawicielami sowieckiego rządu bolszewickiej partii Unii Sowieckiej. W przemówieniu tym wywodził Wallace między innymi co następuje:

„Potężny obszar Syberii, jego lasy, rzeki i jeziora, jego olbrzymie źródła surowców w krótkim czasie stworzyły nowy materiał wojenny dla Unii Sowieckiej i dały czerwonej armii możność dalszego prowadzenia wojny z silnym przeciwnikiem. Materiał i źródła surowców Syberii odegrały w obecnej wojnie decydującą rolę“.

Głos ten z szeregu wrogich mocarstw potwierdza od nowa znaczenie, jakie zdobyły sobie azjatyckie tereny Unii Sowieckiej w bolszewickim najazdzie na zachód.

Silny opór, na jaki natrafili oddziały nie mieckich sił zbrojnych należy przypisać przede wszystkim szybkiemu sprowadzeniu syberyjskiej jednostki wojska i armii bolszewickiej z Dalekiego Wschodu. Od tego czasu Syberia, Ural i Środkowa Azja odgrywała coraz to większą rolę w gromadzeniu nowych kontyngentów wojska i materiału wojennego Unii Sowieckiej. To co tereny europejskie ZSRR mogły przeciwstawić naporowi wojska niemieckiego, to po największej części zostało zniszczone i spalone w czasie gwałtownych walk podczas letniej ofensywy niemieckiej w r. 1941 i 1942.

Dowództwo sowieckie potrafiło strzec tajemnic, jakie się kryją za górami Uralu. Przekonano się już wielokrotnie o tym, że chciało ono zasadniczo przeprowadzić swój najazd na Europę drogą daleko idącą — mobilizacji materiału ludzkiego i bogactw

źródła surowców rozległych terenów azjatyckich Unii Sowieckiej. Zanim wschodni imperializm przeprowadził swój nacisk na zachód, jego nacisk na wschód był już od dawna w toku.

Olbrzymia przedzieln Syberii wykazywała w r. 1939 tylko 16,577,000 mieszkańców. Liczba mieszkańców obszaru Azji Środkowej wynosi 15,6 milionów. Cyfra ta jednak nie daje dokładnego obrazu rezerwy ludzkiej, gdyż właśnie na Syberii i w Azji Środkowej rząd sowiecki urządził wielką liczbę potężnych obozów przymusowej pracy, w których przebywa wiele milionów deportowanych. Do tego dochodzą wielkie masy przymusowo ewakuowanych, których bolszewickie dowództwo wywoziło z opóźnionych obszarów zachodniej Ukrainy, Rosji, Polski i krajów bałtyckich. Przez bezprzykładny terror i przymusowe zarządzanie sowieckiej władzy ujarzmili masę ludzi i wcieliili do służby wojskowej i zakładów zbrojeniowych. Jeżeli się do tych rezerw ludzkich doliczy jeszcze mieszkańców z obszarów granicznych z Unią Sowiecką, jak z Mongolii i chińskiego wschodniego Turkestanu, to można sobie w przybliżeniu wyobrazić, jakie rezerwy ludzi zgromadziło dowództwo sowieckie na tych obszarach do prowadzenia wojny, a po większej części do stworzenia potencjału zbrojeniowego w wschodnich obszarach. Głównymi obszarami, zaprzagniętymi przez Unię Sowiecką dla celów zbrojeniowych były Ural, Zachodnia Syberia, obszar nadwołżański i Ka. my, Kazakistan oraz Kirgizia. Punkt ciężkości przemysłu zbrojeniowego stanowi obszar Uralu, gdzie są skonstruowane zakłady zbrojeniowe o większych rozmiarach.

Rozbudowa zakładów zbrojeniowych na obszarach wschodnich ZSRR nastąpiła w

największej dyskrekcji, tak, że nawet miejscowe siły fachowe, pracujące na obszarze Uralu, nie miały dokładnego pojęcia o siedzibie, liczbie i sprawności produkcyjnej tych zakładów. Otwarcie nowych źródeł surowców w Uralu i Azji Środkowej nastąpiło w czasie obecnej wojny pod kierownictwem geologicznego instytutu badań Akademii Umiejętności. Poza dalszą rozbudowę t. zw. Uralsko-Kuznieckiego Kombinatu przemysłowego w Magnitogorsku, który stał się centrum zbrojeniowym Unii Sowieckiej, powołano do życia w czasie obecnej wojny nowe centrum zbrojeniowe w Niżnij Tagil, którego baze surowców stanowią wielkie złoża żelaza w środkowym Uralu.

Wielkiemu bogactwu różnych surowców na terenie Uralu nie odpowiadają źródła materiałów opałowych. Z trzech rejonów węglowych na Uralu żaden nie nadaje się dla zakładów zbrojeniowych. Rezerwy siły wodnej tych obszarów są przy braku wysokich szczytów górskich bez znaczenia. Baza materiałów opałowych dla zakładów zbrojeniowych na Uralu położona jest w Syberii Zachodniej w odległości 2200 km od siedziby przemysłu. Właśnie przed samą wojną, a po większej części w czasie wojny, dowództwo bolszewickie rozpoczęło wyzysk rewiru węglowego w Karagandzie, którego zapasy wynoszą 67 milionów ton. Karaganda leży w Kazakstanie o 1000 km bliżej uralskiego obszaru przemysłowego, aniżeli zachodnio-syberyjskie zagłębie węglowe w Kuźniecku. Do tego dochodzą jeszcze Zagłębie Donieckie.

W dziedzinie wyzwyńtowej, która stała gotuje Unii Sowieckiej wielkie trudności i troski przeprowadziła bolszewizm próba wyrownania strat przez jak najbardziej przypięszone wykorzystanie Kazakstanu. Kazakistan jest największą republiką związkową Unii Sowieckiej. Objęma ona wiel-

kie obszary Azji Środkowej od Morza Kaspijskiego na zachodzie aż do gór Południowo Altajskich na wschodzie. Ziemia Kazakstanu odgrywała do niedawna podrzędną rolę w gospodarce wyzwyńtowej Unii Sowieckiej. Powód tego leży zasadniczo w nadmiernym braku opadów na tym obszarze. Większa część Kazakstanu, przede wszystkim centrum i południowo-zachód, nadaje się tylko na pastwisko i dopiero przez zastosowanie sztucznej nawodnienia może być przystosowany do uprawy zboża. Jedyną na północny stopy graniczącą z Syberią mogą być używane za obszary zbożowe, dające cenne nadmiry pszenicy. W dalek położonym na południu suchym stepie hoduje się bydło i to przede wszystkim owce. Przez szereg bezwzględnie przeprowadzonych zarządzeń i przez totalne użycie ewakuowanych do najbardziej oddalonych obszarów wojskowych — gwałtem wywiezionych mas ludności udało się dowództwu bolszewickiemu uzyskać obszary Kazakstanu do pewnego stopnia dla wyzwyńtowania Unii Sowieckiej, a źródła surowców obrócić dla celów zbrojenia.

Najnowsze doświadczenia wojenne wykazały, że drugi odcinek wojny na froncie wschodnim zasadniczo możliwy był dzięki użyciu mas azjatyckich i daleko idącemu użyciu obszaru gospodarczego. Ta burza i Azji stanowi w ten sposób tylko przerywkę do od dawna istniejących wielkich nieporozumień pomiędzy Azją a Europą, ponieważ sens rewolucji bolszewickiej w politycznym manifestu polega na „rozładowaniu europejskiego przewodnictwa“. Celu tego nie można uzyskać jedynie drogą obalnego przewrotu w Kurlonie. Prawdziwą rewolucją światową nie poleca więc tylko na powstaniu „proletariatu“ — wko, bpo, znajaz, ale na zmobilizowaniu wszystkich ludów azjatyckich przeciwko całej europejsko-azyjskiej kulturze przeciwko Europie





